
SỞ GIAO DỊCH 
CHỨNG KHOÁN VIỆT NAM  

------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

--------------- 
Số: 30/QĐ-HĐTV Hà Nội, ngày 31 tháng 8 năm 2022 

 QUYẾT ĐỊNH 

VỀ VIỆC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG QUY CHẾ NIÊM YẾT VÀ GIAO DỊCH CHỨNG 
KHOÁN NIÊM YẾT CỦA SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN VIỆT NAM BAN 
HÀNH KÈM THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 17/QĐ-HĐTV NGÀY 31/3/2022 CỦA HỘI 
ĐỒNG THÀNH VIÊN SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN VIỆT NAM 

HỘI ĐỒNG THÀNH VIÊN SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN VIỆT NAM 

Căn cứ Luật Chứng khoán số 54/2019/QH14 ngày 26/11/2019; 
Căn cứ Nghị định số 155/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chứng khoán; 
Căn cứ Quyết định số 37/2020/QĐ-TTg ngày 23/12/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc thành lập, tổ chức và hoạt động của Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam; 
Căn cứ Thông tư số 57/2021/TT-BTC ngày 12/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính quy định lộ trình sắp xếp lại thị trường giao dịch cổ phiếu, thị trường giao dịch 
trái phiếu, thị trường giao dịch chứng khoán phái sinh và thị trường giao dịch các 
loại chứng khoán khác; 

Căn cứ Thông tư số 119/2020/TT-BTC ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Tài 
chính quy định hoạt động đăng ký, lưu ký, bù trừ và thanh toán giao dịch chứng 
khoán; 

Căn cứ Thông tư số 120/2020/TT-BTC ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Tài 
chính quy định về giao dịch cổ phiếu niêm yết, đăng ký giao dịch và chứng chỉ quỹ, 
trái phiếu doanh nghiệp, chứng quyền có bảo đảm niêm yết trên hệ thống giao dịch 
chứng khoán; 

Căn cứ Quyết định số 757/QĐ-BTC ngày 01/4/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài 
chính ban hành Điều lệ tổ chức và hoạt động của Sở Giao dịch Chứng khoán Việt 
Nam; 

Căn cứ Công văn số 5646/UBCK-PTTT ngày 24/8/2022 của Ủy ban Chứng 
khoán Nhà nước chấp thuận cho Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam ban hành 
Quyết định về việc sửa đổi, bổ sung Quy chế Niêm yết và giao dịch chứng khoán niêm 
yết của Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam ban hành kèm theo Quyết định số 
17/QĐ-HĐTV ngày 31/3/2022 của Hội đồng thành viên Sở Giao dịch Chứng khoán 
Việt Nam; 

Căn cứ Nghị quyết số 29/NQ-HĐTV ngày 30/8/2022 của Hội đồng thành viên 
Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam; 

Theo đề nghị của Tổng giám đốc Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam,  



QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quy chế Niêm yết và giao dịch chứng 
khoán niêm yết của Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam ban hành kèm theo Quyết 
định số 17/QĐ-HĐTV ngày 31/3/2022 của Hội đồng thành viên Sở Giao dịch Chứng 
khoán Việt Nam như sau: 

1. Sửa đổi khoản 3 Điều 33 như sau: 
3. “Đơn vị giao dịch lô lẻ là 01 cổ phiếu hoặc chứng chỉ quỹ hoặc chứng quyền 

có bảo đảm.” 

2. Sửa đổi khoản 5 Điều 33 như sau: 
5. “Giao dịch lô lẻ của cổ phiếu, chứng chỉ quỹ và chứng quyền có bảo đảm 

mới niêm yết hoặc giao dịch trở lại sau khi bị tạm ngừng, đình chỉ giao dịch từ 25 
ngày giao dịch liên tiếp trở lên không được nhập vào hệ thống giao dịch cho đến khi 
có giá đóng cửa được xác lập.” 

3. Bổ sung nội dung tại phần Lưu ý tại Mục 1a Phụ lục III như sau: 
“*Lưu ý: 
+ ... 
+ Thời gian giao dịch khớp lệnh lô lẻ từ 9h15 đến 11h30 và từ 13h00 đến 

14h30; thời gian giao dịch thỏa thuận lô lẻ từ 9h15 đến 11h30 và từ 13h00 đến 
15h00.” 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 
Điều 3. Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh, Sở Giao dịch 

Chứng khoán Hà Nội, thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở Giao dịch Chứng khoán Việt 
Nam, các tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
  
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- UBCKNN (để b/c); 
- TTLKCKVN; 
- HĐTV, BĐH, BKS; 
- Lưu: VT, GSTT (15b).  

TM. HỘI ĐỒNG THÀNH VIÊN  
CHỦ TỊCH 

 
 
 

Nguyễn Thành Long 
  


